Primo, Aben-Ezra hanc gnomen referat ad precedentem, *g. d.* Qui humiliatus studio cum mitibus eruditur, ut alta de se non sentiat, bona reperiit: a Deo enim beneficis cumulabitur; et qui spem in Deo collocat, nequaquam voluntalem capiet spoliis cum superbis partiendis, sed a Deo locupletatus bonis omnibus circumfiendis hec erit.

Secundo, alii sic, *g. d.* «Eruditus in verbo,» id est potens in sermone, in iudicio quidem rem litigem suam peraget, ac obtinebit bona que praefident; sed tamen beatior est, qui fugit lites, et tacens res suas Deo commendat.

Tertio, magis genuine R. Levi exponit, *g. d.* Intelligens supra rem, id est qui alieni negotio intelligentem inveniatur, diligenterque attendit quodmodo in unaquaque re se generre debeat, nec festinanter aut temere sua agit; hic cogitando bona consilia inveniet, quibus feliciter negotium conficiat, ac bona desinat: que optat, assequatur. Qui autem hisce industria sua peractis, sibi tam, suo consilio ac cauise et rationibus solertia sua apte comparatis non fudit, sed spem omnem rei confidencia in Deo collocat, hic beatior erit, quia Deus spem ejus non faltet, sed voti compotem faciet, ac rem ad optatam metam deducet.

etiam si in administrorum apparatu forte erraverit. *Prudentia in verbo et exemplo commendabat S. Ignatius fundator Societatis Jesu, minorum ut qui rem arduam ad Dei gloriam molitur, omnia humana consilia et media ad rem confidendi opportuna prudenter et diligenter adhibeat, perinde ac si illis ipsis tota res confidenda foret. Deinde spem omnem collocat in Deo, quasi ab ipso solo res peragenda foret, ut sibi diffidens, fidensque Deo, illum toto corde invoke, illique media rei confidende se inventa offerat, ut ea probet vel improbet, et meliora suggester, eaque dirigat ac prosperet, atque ab illo uno felicem rei transactionem expectet. Unde Baynus sic explicat, *q. d.* Praestat in Domino collocare fiduciam quam in propria prudentia. Aut: Beatus est qui, praeter hoc quod cum multa prudentia res singulas administrat, nihilominus omnem fiduciam rei peragendae in Domino collocat, iuxta illud *Psalm. CLV, 5:* «Beatus cuius Deus Jacob adjutor ejus; spes ejus in Domino Deo ipsius, qui fecit celum et terram.» Docet ergo nos haec gnoma ita prudenter, instanter et sollicito res nostras agere, quasi illi a Deo Deique speciali cura non penderent: ac vice versa ibi spem omnem in Deum reponere, ac si nostra omnis prudentia et sollicitudo inanis foret, enervis et irrita. Ita Cajetanus, Jansenius, Salazar et alii (1).*

21. QUI SAPIENS EST CORDE, APPELLABITUR PRUDENS: ET QUI DULCIS ELOQUO, MAJORA PERCIPIEBT. — Hebrei, *et dulcedo labiorum addet acceptationem, quod Noster vertit, majora percipiet;* alii per *לְאַתָּה*, id est acceptationem, accipiunt doctrinam; hanc enim discipulus a *רְבִיבָה* stro haerit et accipit. Unde Chaldeus, *et qui datus est labis suis, addet disciplinam;* Syrus, *addet scientiam;* Septuaginta, *sapientes et intelligentes vocant malos; dulces autem in sermone plura audiunt* (2).

Primo, Beda sic exponit: «Qui sapientiam Catholicam fidei, quam didicit, illibatum in corde suo custodit, merito prudentis nomen accepit. At qui eamdem etiam docte predicare et contra hereticos defendere novit, majora laboris amplioris premia percipiet.» Adiectus Ilugo: Majus etiam non men, puta doctoris, accipiet.

Secundo et melius, *g. d.* Qui in corde suo sibi sapit, hic «appellabitur,» id est revera erit, ut iure vereque appellari possit, prudens, et, ut Hebrei est, intelligentis; at qui non sibi solum sapit, sed et alii ac sapientiam ex corde in os ad aliorum salutem derivat, ut quae mente sapienter con-

(1) Rosenmullerus, *qui intelligentiam adhibet ad verbum, divinum scilicet, inventet bonum, et qui, etc.* Manner, *qui attendit ad rem, qui in rebus gerendis circumspecte et considerante agit, inventi, assequitur bonum, etc.* Hoc prepacet.

(2) *Cui cor, mens sapit, vocatur et est intelligentis; et Quavis laboribus angel doctrinam, eo quod sapientiam illis gratiam facit, commendat.*

cepit, sapienti et suavi eloquio proximis instillat, hic utique majora percipiet, quia maiorem earum, quia alios docet, cognitionem accipiet: docendo enim illuminatur et dilatatur intellectus docentis, ut clarius videat ea que docet, quam ante ea cognoverit, imo novos conceptus, novas rationes, novas veritates, novas subtilitates mens docendo excita docenti suggerit, que alias nunquam ipsi in animum veniassant.

Qui ergo docet alios, docet se ipsum: unde experientia ostendit eos qui profitentur Poesim, Rhetoriam, Philosophiam, Theologiam, Ethicam, docendo insignes et perfectos evadere Poetas, Rhetores, Philosophos, Theologos, Ethicos.

Tertio, genuin et plene, hac gnome docet Salomon versus prudentie et sapientie, ac sapientis duos esse munia, duo officia: prius, ut corde sapientiam continet; posterius, ut eamdem sapienter et suaviter deprimat et eloquatur. Ilaque sapientum posse eloquentiam, ut que sibi sapit, eadem alii cum gratia et fructu proferat. Ideo sapientiam non esse perfectam, nisi ea que intelligit, sciat alios communicare et persuadere, iuxta illud *Ecclesiastes XI, 17:* «Scientia abscondita et thesaurus invitus, que utilitas in utriskue?» Et S. Augustinus, lib. IV *De Doctrina Christi:* «Omnes, inquit, res quae dando non deficit, dum habentur et non datur, non habent quomodo habendas est.» Hinc esse sensus iisque ex diobus versibus sequent, ac presertim ex vers. 23, ubi hanc gnomen alia clariori explicans ait: «Cor sapientiam erudit os ejus, et labis ejus addet gratiam.»

Sensus ergo est, ait Jansenius, *q. d.* Qui sapientia est corde, is quoniam per sapientiam in animo reconditam, erudit et prudenter loquitur ore suo (cor enim sapientis erudit os ejus), ideo appellabitur prudens; idemque dulcis existens per sapientiam in eloquio, addet et in aliis et in se ipso doctrinam, doctor quotidie et eloquentia evadet, aliisque semper magis ac magis sapientiam ingerat. Ilaque unicam clausulam continent versus, docens sapientiam prudentis nomen oblinere, quoniam eloquentia sua scientiam acget docendo.

Idem videntur voluisse Septuaginta dum versum, *sapientes et intelligentes vocant malos, dulces autem in sermone phara audiunt,* id est, plura discent audiendo: auditus enim est sensus discipline, ait Aristoteles, unde auditores vocantur discipuli. Porro sapientes vocantur «mali, greci φάρα, id est primo, viles, inutiles, ignavii, qui scilicet sibi soli sapienti, et detestant labore docendi alios; secundo, pravi, invidi, maligni, quia invideat alii sapientiam, atque ut ea alios superent, avare eam contant, nec alii eam communicare volunt; tertio, Auctor *Catena Graeca*, sic legit, viros sapientes et prudentes pravo appellant pravos et scleratos; qui autem blanda utuntur oratione, phara discunt et hauriant. Sicut explicat, *q. d.* Adulatorum dulces-

que eorumdem sermones vulgo majori in prelio habentur, quam viri prudentes vereque sapientes.

Porro, ut dulcis sit sermo sapientis, multa requiruntur: *primo*, ut sermo sit referens sapientia et prudentiam: *sapientes enim majorum delectationem in sensu quam in sono sermonis percipiunt, oit Dionysius;* *secondo*, ut sermo sit ordinatus, concinuus, perspicuus, facilis intellectu: *sunt enim nonnulli viri alias erudit, qui suos conceptus altos et profundos concinu et clare eloqui nequeunt, eo quod in ipsa elocutione sint inordinati et confusi, vel barbari, vel obscuri et involuti; his manca est sapientia: deest enim eis os, puta eloquens;* *tertio*, ut sermo sit gratiosus, comus, suavis, hilaris, habens suos sales et lepores, iuxta illud Apostoli: « Sermo vester semper in gratia sali conditus,» *Coloss.* iv, 6. Sunt enim nonnulli viri alias docti, sed in loquendo agrestes, rustici, duri, tetrici, ut non verba, sed spuma et saxe loqui videantur, qui proinde ad docendum, monendum et exhortandum parum sunt idonei; *quarto* et maxime, ut sermo procedat ex corde mansueto, benevolo et amore pleno. Hoc enim verbi suum amorem et dolorem inspirat, ut quidquid dicat, amorosorum et dulce sit, et ut tale ab omnibus avide arripatur, etiam si in terrible vel asperum sit et mordax. Unde S. Augustinus in epist. ad Galat. cap. vi, vers. 1, hanc domet requiri in eo qui corripit proximum: « Dilige, inquit, et dic quod voles; » qui enim amat, esto aerea corruptionis verba jacint, haec a correpto non ut te, sed ut pharmaca libenter excipiuntur; vice versa, si blanda quis proloquatur, sed corde non blando, vel ut amara respiuantur. Anima enim quae amat amorem suum, ita se ipsum, influit in sua eloquia, ac per ea in corde audiendum; que proinde fert, molliit, ignit ac fecilit quæcumque vult. Exempla sunt in Confessionibus Sancti Augustini, ac in S. Bernardo, qui ubique melius et agnitus melleam et iugum lectori aspirat sapientiam.

22. FONS VITE ERUDITIONI POSSIDENTIS: DOCTRINA STULTORUM FATUITS. — Hebraice, *vena vitarum intelligentia habent ilium vel hero et dominio ejus,* et eruditio (1) stultitudinis; *Septuaginta, fons vite cogitationis possidentibus;* *disciplina autem imprudentium mala.* Ille Complutenses et Romani. Pro cogitatione greci est *tauta,* id est *intelligentia,* notitia, notio, sensus, sententia, prudentia, cognitio. Unde Aquila venit, *tauta,* id est *scientia;* Symmachus, *prudentia,* id est *prudentia.*

Explicat quod dixi: « Dulcis eloquio majora perspicet, » quia ministrum ipse est quasi fons sapientie; quare sicut fons quo plus dulcis aqua effluit et effundit, eo plus illi continuo succedit et affluit: sic pariter sapientia quo plus sapientia.

(1) *Seu disciplina.* Sicut prona est ipsa stultitia, quae nihil nisi extimū effere potest.

suaviter eloquitur, eo plus ei a Deo suggestitur, perinde ac ubera quo magis mulgentur, eo plus lacrimis recipiunt.

Jansenius contendit legendum: « *Fons vita eruditio possidentibus,* » ut habeat Septuaginta. Sic enim sensus clarus est, q. d. Sapientia sapientibus illam possidentibus est velut fons vite, qui quo plus vitalis sapientie emanat, eo plus a Deo haerit et recipit. Verum Romani et ceteri codices legunt *possidentis;* idque significantius est: significat enim *primo*, quod sapientia in corde sapientis meditando, studendo et orando quasi fons oritur et ebulliat velut in propria possessione et fundo, at proinde continue et jugiter scaturiat copiosas sapientiae aquas quibus non tantum domesticos, sed vicinos circumquaque irriget, vivificet et fecundet, ut honorum operum sint feraces et fertiles; *secundo*, *et possidentis, vel,* ut ex Hebreo veritas, *haurit ait dominus,* significat neminem debere docere sapientiam, antequam eam plenam diciterit, ut eam quasi herus possidat. « Doctor ergo sit concha, non canalis, » ait S. Bernardus; sit possessor sapientie: ita fieri possessor pulpit, ex quo eam doceat. *Tertio, et possidentis* significat sapientiam esse fontem vite propriam possidentis, id est illius qui eam exerceat, eaque utitur docendo et informantio alios. Plena enim fama rei possesso præter dominum exigit rei possesse usum et exercitium, ut scilicet facile et expeditre re possessa utatur, canique exerceat. Significat ergo sapientem prius debere cor suum plane imbuere sapientiam, ut cum firmiter solideque possidat, ac deinde eam exerceat et eructet docendo tum verbo, tum opere et exempli; vice versa, si blanda quis proloquatur, sed corde non blando, vel ut amara respiuantur. Anima enim quae amat amorem suum, ita se ipsum, influit in sua eloquia, ac per ea in corde audiendum; que proinde fert, molliit, ignit ac fecilit quæcumque vult. Exempla sunt in Confessionibus Sancti Augustini, ac in S. Bernardo, qui ubique melius et agnitus melleam et iugum lectori aspirat sapientiam.

Sensus ergo, ait Jansenius, est, q. d. Eruditio, id est sapientia et intelligentia, est illis qui habent eam, fons vite, quia velut scaturio semper prodūens, nec unquam deficiens, subministrat eis assidue, unde et ipsi in anima vivant, et alii per eorum doctrinam. At contra doctrinam stultorum, qui et se ipsos et alios de agendis rebus aut credendis docent, nihil aliud est quam fatuus, hoc est, stulta sunt quæcumque quatenus stulti eis suo corde docent. « *Ex abundantia enim cor dis os loquitur.* »

De stultorum ergo ventre exuent flumina aquæ mortuæ; de ventre vero sapientum secundum. Deum exuent flumina aquæ vive, ait Author *Imperfecti, homil. 20 in Matth.*

Huc quoque faciunt septem gryphi sive genitiva maiora Venerabilis Bede in *Collectaneis:* « *Tres infelices in lege leguntur, qui sat et non docet, qui*

docet et non facit, qui nescit et non interrogat. »

Qui sunt qui sani agrotant? qui aliena negotia curant. Quo ratione homo lassus non fit? nocturn faciendo. Quid est longissimum? spes vel cogitatio. Quid est regi et misero communis? nasci et mori. Quid est optimum et pessimum? verbum. Quid est quod alii placet, alii displace? vita.

23. COR SAPIENTE RUDITUS OS EIUS, ET LABIS EIUS

ADDET GRATIANUS. — Hebraice, *addet acceptiōem,* id est *doctrinam,* ut veritati Chaldeus et Syrus, *pata gratiam docendi, quod Noster, vers. 21, veritatis, majora percipit,* puta majorem doctrinam et docendi gratiam nancetur. *Pro erudit hebreicus est כָּלִיל יְשֻׁבֵּל iaskil,* id est, ut Pagninus intelligit, intelligentis et prudens tacet, prudenter diriget, instruit, erudit.

Cor trium rerum est symbolum, triaque significat; unde triple hic emergit sensus. *Primo,* cor vocatur mens et intellectus; *sicut enim a corde vita et spiritus vitales totus corporis procedunt,* sic a mente procedit vita et spiritus totius animae omniumque eius potentiarum. *Sensus ergo est,* q. d. *Mens sapientis est,* que dirigit os eius, illudque docet vel temere efflire, sed premeditata loqui, ut labis eius indit additque gratiam docendi, ut gratum stuvam promant sermonem, qui in animos audientium leniter influat et sapientiam instillet. *Mens enim sapientis prius cogitat et meditatur,* quid et quomodo debeat loqui, ut auditoribus prosit et persuadeat sapientiam; mens vero stulti premeditatur, sed quidquid in buccam venit, illicio eloquitur. Unde Eccl. cap. xxi, vers. 29: « In ore fatuorum, inquit, cor illorum; et in corde sapientium, os illorum. » Vide ibi dicta. Unde et Septuaginta vertunt, *cor sapientis cogitat quia ex ore proprio, et in labiis suis portabit doctrinam;* *Syrus, cor sapientis cognoscit sermonem ori sui,* etc.; *R. Salomon, cor sapientis es a mente habet, ut recte et eloquenti loquatur;* *Vatabulus, pectus sapientis os illius prudenter moderatur, et labiis ejus addit doctrinam.*

Secondo, cor sapientis est ipsa sapientia, sicut cor animalis est ipsa anima; unde cordatus vocatur prudens et sapiens; et Osse vii, 11, dicitur: « *Factus est Ephraim quasi columba seducta non habens cor,* » id est, insipiens et imprudens. Sensus ergo est, q. d. *Sapientia dirigit os sapientis, ut sapienter loquatur.* *Labis ejus addit doctrinam,* « *ut cum gratia sapientiam deprimat et proferat;* os enim ex se est insipiens, ac non intelligit quid dicat: quare necesse est ut sapientiam hauriat a sapientia cordis. Cor ergo (1) sit doc-

(1) *Similiter de cordis et lingue ratione Dscham, oleum Persarum poetæ, in suo de Josephi et Suliechus monobis poemate, quod edidit Rosewagius (Vienna 1824), Prolog. vers. 6: « Cor dedicit gennarum thesauros refertum, thesaurem sibi similem erubacit et pariet, juxta illud Psalm. XLIV, 1: « Eructavit cor meum verbum bonum. » Vide S. Bernardum, serm. 67 in Canticis.*

24. FAVUS MELLIS COMPOSITA VERA: DULCEDO ANIME SANITAS OSSUM. — Hebraice, *fucus mellis elaguina pulchrifluminis vel elegantiæ, dulcis anima et medela ossi* (2); *Pagninus, et sanitas corpori;* *Septuaginta, fucus mellis sermones boni;* *dulcedo autem eorum sanitas animæ;* *Chaldeus, fucus mellis vera, s. l. e. d. ut mentis cogitata ordinata, apte et eleganter eloquitur.*

tor oris, ac doceat os sapientiam, puta modum sapienter et prudenter loquendi. Nam verbum mentis sapientis fundit sibi simile verbum oris sapientis. Ita Aben-Ezra: « *Sapiens, inquit, sermone suo sapientiam, qua exultus est, prodet, atque ut doctrinam ceteris patefacit, majorem addet mentis solidam.* » *Sapientia enim solers est,* multosque modos sapienter loquendi excogitat, ac multas rationes adinvenit, quibus id quod intendit, gratioso eloquunt et auditori persuadeat. Unde explicans subdit: « *Favus mellis composta verba,* » etc. Vide dicta vers. 21; illa enim versus cum hoc uti verbis, sic et sensu consentit.

*Tertio, cor significat affectum, benevolentiam, amorem, q. d. Cor, id est amor, erudit et docet os sapientis, ut omnia tedia, fastidia, molestias, que in docendo rudes vel morosos et difficiles occurunt, generose superet, utique modos dicendi et agendi adinveniat, quibus sapientiam, fidem et virtutem auditoribus persuadeat, ut faciebat Apostolus Galatis dicens, cap. iv, vers. 19: « *Filioli mei, quos iterum partiro, donec formetur Christus in vobis.* Vellem autem esse apud vos modo, et mutare vocem meam. » Unde S. Augustinus, lib. *De Catechizandis ruditiis,* cap. x, docet catechistam debere imitari matrem, que ex amore materno rudem infantem sensim docet balbutire et loqui, immo eidem cibum premandat. Amor enim omnem ruditatem, omne tedium et fastidium superat: « *Num, inquit, delectat, nisi amor invict, decurta et multa verba immurmare?* Et tamquam opunt homines infantes, qui busid exhibent. » Et inferius: « *Suavis est matris minuta mansa inspissare parvulo filio, quam ipsam mandero et devorare grandiora.* » Addit deinde novam galline similitudinem: « *Non recedat de pectore eius cogitatio gallina illius, que languidis plumis teneros fetus operit, et susurrantes pullos confracta voce advocat, cujus blandas voces reflugientes superbi, preda statim alitibus flunt.* Sicut ergo omnes fructus, omnesque cibos concoquendo sapidos dulcesque effect: sic et amor omnes sermones suaves grafoque reddit tunc dicunt quam audiunt. Cum ergo quid dictur es, vel aliquem doctrinas aut correpertur, dicta tua preeat et promat amorem, ita modum recte loquendi et persuadendi docet te amor. Amor enim e corde ebulliens in os, sermonem sibi similem erubacit et pariet, juxta illud Psalm. XLIV, 1: « Eructavit cor meum verbum bonum. » Vide S. Bernardum, serm. 67 in Canticis.*

(2) *Rectius, dulcia anima, et salubria ossibus, corpori,*

lum suave; Syrus, verbum sapientis; Vatablus, *fagus mellis est amarus sermo, animi dulor et ossum medula.* Nam mel, inquit ipse, sanat languores corporis. Pro *verba composita*, hebraice est **כְּבָשׂ** *more noam*, id est verba pulchritudinis, decoris, amenitatis, elegantiae. Unde *Noam*, socrus Ruth, ita dicta est a specie et decore, *Ruth*, cap. 1, vers. 20. Sicut enim species vultus rapit oculos intuentium, sic species et decor sermonis rapit aures audientium. Hec sententia coheret praecedenti: multi enim exaggerat Salomon commoda sermonis prudentis et suavis. Sensus clarus est, q. d. Sicut favus mellis delectat palatum, simili que reficit, nutrit et roboret corpus: sic pariter verba prudentia et suaviter composita et concinnata delectant aures, dulcorant animam, et sanant ossa. Per ossa accipe metaphorice cum Septuaginta, *intima anima*, aut proprie ossa corporis, q. d. Dulcis sermo non solum animum pascit, sed et corpus, ejusque ossa, in quibus situm est ejus robur, reficit, recreat et firmat.

Apte pulcher dulcissimus sermo comparatur favo mellis: *primo*, quia sicut favus sit illat mellis dulcedinem, sic orator studia sermonis facundiam. Unde de Nestore ait Homerus: « Cuius ab ore melle dulcor flescat oratio; » *secundo*, mel est opus et nectar apum, quia prudentia et castitatis sunt exemplar et symbolum. Simili modo dulcedo sermonis manat a mente prudente et casta. Unde in ore S. Ambrosii adhuc pueri lusit examen apum, portendens ejus castitatem et sermonis suavitatem. Idem accedit S. Isidor, Archiepiscopo Hispalensi; S. Dominico, fundatori Ordinis Praedicatorum; ex Gentilibus Platoni et Pindaro. *Tertio*, apes legunt mel ex floribus et herbis odoratis: sic sapientes legunt mel sermonis ex florilegio S. Scripturae; *quarto*, oratoria tria sunt officia, docere, delectare et movere, quae representant per mel: mel enim reficit, dulcorat et sanat; refectio representat doctrinam, dulcedo delectationem, salubritas motum et persuasioneum. Unde S. Augustinus, lib. IV *De doctrina Christi*: « Dicit, inquit, quidam eloquens et verum dixit, ita dicere debere eloquendum, ut doceat, ut delectet, ut flectat. Docere necessitas est, delectare suavitatis, flectere victoria. » *Quinto*, R. Levi: Mel, inquit, medicina est lenientia membrorum cruciatibus, cum contusa fuerint, si illi imponatur, atque etiam aliis morbis maxime prodest: sic et suave sermo confort ad aptam corporis constitutionem conservandam, et ad impiorum morum agritudines depellendas; praesertim vero lenit et discutit animi mrores, angores, iras, amaritudines invidias, quae illam discruciant, exdus et consumunt. Unde Clemens Alexandrinus, lib. I *Pedag.* cap. ii: « Medicina, ait, medetur morbis corporis, sapientia animi perturbationem. Sexto, mel est sanitas, id est medulla ossium: mel enim optimam medullam ossibus suggestit, itaque ealanguentia sanat et

vegetat. Rursum medulla est quasi mel ossium ea nutriend, sanans, oblectans et roborans: similis modo sermo sapiens et suavis nutrit, sanat et firmat ossa, id est, robur anime et corporis ad agendum et tolerandum fortia. Sic S. Marcus et Marcellianus a suis graviter tentati ad abnegandam in persecutione Christi fidem, cum nutrarent, sermone prudenti et suavi Sebastiani in eadem confirmari fuere, ac pro illa gloriosum obiere martyrium. Idem fecit Ursicinus medicus, qui in morte cespitanus, confirmatus oratione S. Vitalis, alacer cervices carnifici pro Christo prebuit. Idem fecit legio Thebaeorum, robora concione S. Mauritii et S. Exuperii; ac septem fratres Machabaei sub Antiocho corroborati a malre vera viragine; ac septem filii S. Felicitatis, et totidem S. Symphorose a matribus accensi ad martyrium. Sic adhortatione egregia Jude Machabaei milites convaluerunt animis, non solum homines, sed et bestias ferociissimas, et muros ferreos parati patinare, » II *Machab.* xi, 9. *Septimo*, sicut favi *Septem* mellis mira arte et concinnitate construuntur ab apibus, sic vir sapiens magna prudentia, ordine, methodo, elegancia componit et disponit sermones suos, indeque eis tam efficaces suavitatis et tam suavis efficacia. Exempla Platonis, Enni, Virgilii, Varronis et Ciceronis recenset Plinius lib. VII, cap. xxx. Hinc apes mellis favis condunt et cera incrustant, ne diffundant; favos porto tanta arte strunt, ut dominus et patnia affabrefacta videantur. *Strunt*, ait Plinius lib. XI, cap. x, orsa ea concameratione alvi, textumque vel usque ad summa testa deducunt, limitibus binis circa singulos arcus, ut aliis intret, alias exeat. Favis superiore parte affixi, et paululum etiam lateribus simul hincidunt et pendunt una. Alveum non contingunt, num obliqui, num rotundi, qualiter possest alveus; » et cap. xi: « Sexangule omnes cellae, a singularum eae pedum opera. » Similiter sermones suos construit et componit sapiens. Unde Esther orat Deum cap. XIV, vers. 13, docens: « Tribu sermonem compositionis in ore meo in conspicu leonis, et transfer cor illius in oculis nostris. »

Denique audi S. Ambrosium, lib. *De Bono mortis*, cap. v: « Mortua, inquit, peccata sunt, quae vite suavitatem habere non possunt. Perfundunt autem divini sermones unguntis, et fortiori cibo verbis velut pane, et suaviori sermone valut melle curantur quedam vulnera delictorum. Sermones autem cibos esse vocet et alibi Salomon, dicens: Favi mellis sermones boni. In illo ergo horto sermones boni sunt, alias qui culpam correcent, alias qui iniuriantem corripiunt, aliis qui mori facial insolentiam, et velut sepebat eam, quando corruptus aliquis erroribus suis renuntiat. » Deinde plures utilium sermonum species recenset, dicens: « Est etiam sermo fortior, qui confirmat cor hominis validioribus Scripturae celestis aliimenti. Est etiam sermo suauioris dulcis

et mel, et tamen peccatoris conscientiam in ipsa suavitate compungens. Est etiam ferventioris spiritus sermo, qui inebriat sicut vinum, et cor hominis inebriat. Est etiam lacteus sermo purus et candidus. Hos cibos dulcem utilissimum sermognum epulando sponsum proximi suis dicit: Edite, proximi mei, et bibite, et inebriamini, fratres mei. » Plura de melle et apibus dixi cap. VI, vers. 6, et *Ecli.* XI, 3.

Vers. 25. EST VIA QUE VIDETUR HOMINI RETA, ET NOVISSIMA EJUS DUCUNT AD MORTEL. — Hebraice, et *universis ejus viae via mortis*; Chaldaeus, et *finis ejus sunt via mortis*; Septuaginta, *attomen novissima eorum spectat in fundum inferi*; Syrus, *viva ejus mortis semita*. Repelli et incaute hanc gnomen Salomon, quia major hominum pars, at Janus, laborat philaustia, minime sibi in suis iudicis et sensibus placet; quare ab ea avocat onimes Salomon, dicendo quod nullus plus rego placenter sua sensa et consilia, ac licet revera prava fortasse sint, tamen eis amore sui execratur videantur esse recta, ideoque ceci et dormientes tendunt ad mortem et gehennam. Jam enim hanc gnomam audivimus cap. XIV, vers. 42, ubi eam explicui.

Vers. 26. ANIMA LABORANTIS LABORAT SIBI, QUA CONFULIT EUM OS SUUM. — id est, oris sui fames et necessaria. Hebraice, *anima laborans laborant sibi, qui incurvantur super eum et eis ejus* (1), q. d. Homo laborat, quia osefamoris oris ipsius inimitum labori et laborant, illigique incumbit, et ab eo panem quo vescatur, quasi curvus et supplex postulat. Alludit ad Gen. III, vers. 10: « In sudore vultus tui vesceris pane tuo. » Imo Beda et tota hanc gnomen exponit de *Adomo*, q. d. Adam peccans damnatus fuit ad laborandum, ut labore manuum sibi victimum compararet; inde ad laborem compulit eum os suum, quando sciens cum serpente locutus est, et ore sue victimum ponunt comedid; quia enim homo contra precopatum Dei intertemperanter comedit ponum vetum, hinc juste haec pena multatulus est, ut deinceps non comedat album, nisi quem magno labore et sudore comparavit, ait S. Augustinus. Verum alii passim haec gnomen ample pronuntiatam ample sumunt, et omnibus hominibus adaptant.

Sensus ergo planus et genuinus est, q. d. Homo et labora sibi. id est ad suum commodum, ut scilicet vitam sustentet, quia ad laborem compellit eum « os suum », ut scilicet laborando querat victimum, quo se famis et latrans satiet. Per animam enim synoedoechis intelligit totum hominem; dicti tamen potius anima quam homo, quia in laborando magis laborat anima quam corpus. Animam enim est quia in labore corporis movet, agitat, impellit omnemque laborandi vim et robur corpori suggerit. Hinc in la-

(1) Maurer, nam opus imponit ei os suum; Gesenius, nam impellit eum os suum.

bore magis patitur et fatigatur anima quam corpus, presertim quia anima est per omnia prudenter dirigere labores, ut sint utiles et fructuosi. Rursum anima est quae senit mille angores, curas, sollicitudines in laborando, ut videamus mercatores, opifices, agricultas ceterosque laborantes mille curis, quas parit labor, distendi et cruxiari.

Significat ergo haec gnome, hominis post peccatum sortem et statum esse, ut labore, ac labore sibi victimum parer. « Homo enim nascitur ad laborem, et avis ad volatum, » Job, v, 7. Provida enim Dei sapientia hominem ob peccatum ad labore continuum damnavit, tum in penam peccati, ut illius poena et poenitentia sit labor, tum in concupiscentia remedium: ne enim otio diffusus concupiscentia suis ageretur, Deus eum labore addidit, ut illi intentus de concupiscentia suis cogitare non posset, aut, si posset, ei non licet, ut potest laboribus fatigato et fracto. Rursum significat Deum ad laborem homini stimulum dedisse, egestatem et fannem: hec enim cogit eum laborare, ut labore sibi alimenta comparet. Si enim non esset haec necessitas et fames, nemo vellet laborare. Quocirca lex naturae et Dei sanxit ut qui recusat laborare, ebo privetur, iusta illud S. Pauli: « Si quis non vult operari, nec manducet. » II Thess. iii, 10. Ante triginta annos enim in Belgio Lovani degenerat, dux Arscholaenus Henricus juxta arcem suam curabat vastos circa illam montes exaggerari et transfigri. Rogantibus eum in rem parum utilem tantas opes expenderet, respondit: Ut centenos et amplius pauperes hoc operi distinam aliamque, ne offendunt et futurent, sed ut labore victimum parent; qua ratione cleemosynam et spiritualem animam, et temporalem corpori eorum confero. Denique significat moderantur esse labores, ut non nimis capessamus, qui corpus et animam dejiciant, ad congerendas opes; sed moderatos tantos sollecit, quanti ad victimum lucrandum sufficiant, iuxta illud Apostoli: « Est autem magnus questus pietatis cum sufficientia. Nihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium quod nec auferre quid possumus. Habentes autem alimenta, et quibus tegamur, his contenti sumus, » I Timoth. cap. vi, 6.

Salomon sibi succinit in Ecclesiaste dicens: « Omnis labor hominis in ore ejus, » cap. vi; unde R. Levi hanc Salomonis gnomen sic explicat, q. d. Cum quis assidue desudat, cum ab ore suo tantum ad id incurvatus et abjectus fuerit. Est ergo haec quedam institutio, ut mortalis a supervacanea ciborum copia abstineat, partemque tantum sibi necessariam desumat. *

Secondo, Hebraicum **רַבָּא anal**, et Latinum *laborare*, subinde idem est quod affligi, ac labor vocatur molestia et afflictio. Sic sensus erit, q. d. Homo afflictus, sibi, id est sua culpa, affligitur: